
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€3.416,00 2023 CP 101020501 Attrezzature sanitarie e scientifiche- D.C.A. n. U00001/2019- CUP: J89J20001800002 Ing. Silvia Sergio no

€1.537,20 2023 CE 503030101 Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: ELEONORA QUARTULLO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, alla BIONOVA TECHNOLOGIES S.R.
L. della fornitura del servizio di manutenzione, spostamento e adeguamento di apparecchiature elettromedicali e
della fornitura di n. 2 tavoli da laboratorio per le esigenze del Centro di PMA del P.O. San Filippo Neri della ASL
Roma 1. Importo complessivo di € 4.060,00 IVA esclusa, pari a  € 4.953,20 IVA 22% inclusa; CIG: Y763AFF69A -
Y013AFF380- Finanziamento Regionale D.C.A. n. U00001/2019 - CUP: J89J20001800002.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 MARIASOLE GIACUMMO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 

2 
 

 
 

                        IL DIRETTORE DELLA U.O.C. INGEGNERIA CLINICA  
 

 
VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 
con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa 
parte la UOC Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL 

Roma 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, nell’ambito delle individuazioni delle competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi delegati, sono stati individuati, tra l’altro, la 
tipologia relativa all’acquisto di beni e servizi nel limite massimo dell’importo di € 
40.000,00 IVA esclusa; 

 
 la Deliberazione n. 627 del 10/05/2021, con cui sono state affidate all’Ing. Silvia Sergio 

le funzioni direzionali della U.O.C.  Ingegneria Clinica afferente al Dipartimento Tecnico 
Patrimoniale della ASL Roma 1, a far data dal 01/05/2021; 

 
PREMESSO CHE che con Decreto del Commissario ad Acta n. U00001 del 08/01/2019 avente ad 

oggetto: “Legge n. 40/2004 art. 18. Approvazione delle linee di indirizzo per l’utilizzo 
del “Fondo per le tecniche di procreazione medicalmente assistita” da ripartire tra i 
centri pubblici di PMA per favorire l’accesso alle cure”, sono stati assegnati 
rispettivamente: 

 

 € 840.700,00 (IVA inclusa) al Centro di PMA del P.O. San Filippo Neri della ASL 
Roma 1 – CUP: J89J20001800002; 

 € 635.000,00 (IVA inclusa) al Centro di PMA del Centro Sant’Anna della ASL 
Roma 1 – CUP: J89J20001790002; 

 
che con protocollo n. 32990 del 01/03/2019, la ASL Roma 1 ha trasmesso alla Regione 
Lazio la relazione, completa di cronoprogramma e quadro economico, relativa 
all’utilizzazione del Fondi assegnati con la suindicata DCA al fine di consentire il 
potenziamento delle attività di fecondazione medicalmente assistita presso i Centri di 
PMA del P.O. San Filippo Neri del Centro Sant’Anna della ASL Roma 1; 
 
che la UOC Ingegneria Clinica ha successivamente provveduto alla redazione, secondo 
le normative vigenti, dei progetti esecutivi per l’utilizzazione dei fondi assegnati con 
DCA n. U00001 del 08/01/2019, comprendenti gli allegati tecnici ed amministrativi 
necessari all’espletamento delle procedure di gara per l’acquisizione di 
apparecchiature, attrezzature informatiche e arredi; 
 



 

3 
 

che con protocollo n. 97317 del 07/07/2020 la UOC Ingegneria Clinica ha provveduto a 
trasmettere al Nucleo di Valutazione Regionale i suddetti Progetti Esecutivi, approvati 
con Deliberazioni n. 539 e 540 del 06/07/2020;  
 
che con protocollo n. 188102 del 22/12/2020 è stata recepita la nota della Regione 
Lazio n. U1121391 per mezzo della quale il Nucleo di Valutazione Ragionale ha espresso 
parere favorevole ai Progetti presentati; 

 
EVIDENZIATO CHE con il su citato finanziamento si è proceduto all’acquisto di apparecchiature 

elettromedicali necessarie all’attività del Centro di PMA del P.O. San Filippo Neri della 
ASL Roma 1; 

 
 per ottimizzare gli spazi del laboratorio del Centro, si rendono necessarie delle attività 

di spostamento delle apparecchiature già in dotazione al laboratorio con successiva 
nuova sistemazione e controlli funzionali e manutentivi per garantire perfetta 
funzionalità, nonché l’acquisto di n. 2 tavoli da laboratorio su misura per consentire 
massima efficienza delle attività del personale; 

 
RILEVATA la necessità su esposta, la UOC Ingegneria Clinica ha richiesto un preventivo alla 

BIONOVA TECHNOLOGIES S.R.L., società che si occupa della manutenzione delle 
apparecchiature elettromedicali oggetto del presente atto, per il servizio di 
manutenzione, spostamento e adeguamento delle apparecchiature elettromedicali, e 
un preventivo per la fornitura di n. 2 tavoli da laboratorio su misura per le esigenze del 
Centro di PMA del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1; 

 
DATO ATTO CHE la suddetta società ha prontamente risposto fornendo i preventivi richiesti come di 

seguito specificato: 
 
 - n.1 preventivo per servizio di manutenzione, spostamento e adeguamento 

apparecchiature elettromedicali per un importo complessivo di € 1.260,00 IVA esclusa, 
pari a € 1.537,20 IVA 22% inclusa (Allegato 1); 

 - n.1 preventivo per la fornitura di n. 2 tavoli da laboratorio in acciaio INOX su misura 
per un importo complessivo di € 2.800,00 IVA esclusa, pari € 3.416,00 IVA 22% inclusa 
(Allegato 2); 

 
ATTESO CHE la U.O.C. Ingegneria Clinica, a seguito di valutazione delle offerte presentate ha rilevato 

la congruità tecnica ed economica e la rispondenza della stessa alle esigenze del Centro 
PMA del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che autorizza le stazioni 

appaltanti a procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici per le forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

 
TENUTO CONTO  che per gli affidamenti in oggetto sono stati acquisiti rispettivamente i CIG: 

Y763AFF69A - Y013AFF380; 
 
PREMESSO CHE che le Autorità preposte non hanno ancora provveduto ad evadere tutte le richieste 

d’ufficio avanzate da questa Amministrazione per la verifica dell’assenza di cause di 
esclusione ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii in capo alla ditta risultata 
aggiudicataria; 

 



 

4 
 

CONSIDERATO il diritto di questa Amministrazione di agire in autotutela ed annullare in qualsiasi 
momento il presente atto nell’ipotesi di mancato riscontro dei predetti requisiti in 
capo alla ditta soggetta a controllo; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla BIONOVA TECHNOLOGIES S.R.L della 
fornitura del servizio di manutenzione, spostamento e adeguamento delle 
apparecchiature elettromedicali installate presso il Centro di PMA del P.O. San Filippo 
Neri della ASL Roma 1 per un importo di € 1.260,00 IVA esclusa, pari a € 1.537,20 IVA 
22% inclusa CIG: Y763AFF69A , e della fornitura di n. 2 tavoli da laboratorio in acciaio 
INOX su misura necessari alle esigenze dello stesso Centro, per un importo di € 
2.800,00 IVA esclusa, pari € 3.416,00 IVA 22% inclusa, CIG Y013AFF380; Importo 
complessivo di € 4.060,00 IVA esclusa, pari a  € 4.953,20 IVA 22% inclusa; 

 
ATTESO CHE la spesa complessiva di € 4.953,20 IVA inclusa, trova copertura come di seguito 

specificato: 
 
 € 1.537,20 sul C.E. 503030101 - Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie 

scientifiche - Esercizio 2023; 
 € 3.416,00 -  sul C.P. 101020501 – Attrezzature Sanitarie e Scientifiche – Esercizio 2023 

D.C.A. n. U00001/2019 - CUP: J89J20001800002; 
 
 che a seguito dell’adozione del presente atto il C.P. 101020501 – Esercizio 2023 – 

presenta la seguente situazione economica: 
 
 D.C.A. n. U00001/2019 San Filippo Neri 
 
 Budget assegnato:   €  840.700,00 
 Budget già impegnato   €     385.821,98 
 Importo impegnato con presente atto  €             3.416,00 
 Residuo   €             451.462,02 
 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 

DETERMINA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati, 
 
 

1. procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii alla 
BIONOVA TECHNOLOGIES S.R.L della fornitura del servizio di manutenzione, spostamento e 
adeguamento delle apparecchiature elettromedicali installate presso il Centro di PMA del P.O. San 
Filippo Neri della ASL Roma 1 per un importo di € 1.260,00 IVA esclusa, pari a € 1.537,20 IVA 22% 
inclusa CIG: Y763AFF69A, e della fornitura di n. 2 tavoli da laboratorio in acciaio INOX su misura 
necessari alle esigenze dello stesso Centro, per un importo di € 2.800,00 IVA esclusa, pari € 3.416,00 IVA 



 

5 
 

22% inclusa, CIG Y013AFF380; Importo complessivo di € 4.060,00 IVA esclusa, pari a  € 4.953,20 IVA 22% 
inclusa; 

 
2. di imputare l’importo di € 4.953,20 IVA inclusa, come di seguito specificato: 

€ 1.537,20 sul C.E. 503030101 - Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie scientifiche; - Esercizio 
2023; 
€ 3.416,00 sul C.P. 101020501 – Attrezzature Sanitarie e Scientifiche – Esercizio 2023 D.C.A. n. 
U00001/2019 - CUP: J89J20001800002; 

 
3. di individuare l’Ing. Mayra Petrillo, collaboratore tecnico in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica, 

quale DEC del contratto; 
 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale a oscurare 
eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
 
 

Il Direttore Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio Ing. Paola Brazzoduro 
 



 

 
BIONOVA TECHNOLOGIES S.r.l. - Via Giovanni Guareschi 47/51 -  00143 ROMA 
TEL. +39 06 89827160    Fax. +39 06 89827092 
P.IVA e C.F.11372271004 - REA  1298022 - Capitale Sociale € 10.000,00  i.v. 
info@bionovatec.com - bionova@pec.it -  hiip://www.bionovatec.com  

Spett.le 
ASL RM1 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
UOC INGEGNERIA CLINICA 
Via Eugenio Mattei, 72 
00136 ROMA 
c.a. Ing. Mariasole Giacummo 

 
Off. N. B230426 
Roma 20/04/2023 
 
Vi ringraziamo per la Vostra gentile richiesta e Vi sottoponiamo la nostra migliore offerta per l'eventuale fornitura di: 
 
 
MOS031040L        Manutenz. preventiva Staz. Micromanipolazione     390,00 

0006                       Spese forfettarie uscita tecnico       170,00 

TR SPEC     Spostamenti ed adeguamenti per ricollocazione apparecchiature  700,00 

 

PREZZO TOTALE, ESCLUSA I.V.A. € 1.260,00 

 

 

                  

 

 
 
 
 

 
CONDIZIONI DI FORNITURA:  
I.V.A :                                 A Vs Carico come di legge 22%          
Pagamento :  BB 30 giorni D.F. 
Validità Offerta : 30-06-2023 
Consegna :                       inclusa 
Tempi di consegna: 45 giorni D.O.    
 
Rimanendo a Vs. disposizione per qualsiasi chiarimento Vi necessiti, porgiamo distinti saluti. 
 
                                                                                                            BIONOVA TECHNOLOGIES S.R.L. 

Stefano Di Meo 

ALLEGATO 1



 

 
BIONOVA TECHNOLOGIES S.r.l. - Via Giovanni Guareschi 47/51 -  00143 ROMA 
TEL. +39 06 89827160    Fax. +39 06 89827092 
P.IVA e C.F.11372271004 - REA  1298022 - Capitale Sociale € 10.000,00  i.v. 
info@bionovatec.com - bionova@pec.it -  hiip://www.bionovatec.com  

Spett.le 
ASL RM1 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
UOC INGEGNERIA CLINICA 
Via Eugenio Mattei, 72 
00136 ROMA 
c.a. Ing. Mariasole Giacummo 

 
Off. N. B230427 
Roma 20/04/2023 
 
Vi ringraziamo per la Vostra gentile richiesta e Vi sottoponiamo la nostra migliore offerta per l'eventuale fornitura di: 
 
 

- Fornitura di un tavolo in acciaio inox   185x110x77h sagomato    €   1.300,00 
- Fornitura di un tavolo in acciaio inox   225x190x80h sagomato    €   1.500,00 
 
 
PREZZO TOTALE ESCLUSA  I.V.A.  € 2.800,00   

 

 
 
 
 

 
CONDIZIONI DI FORNITURA:    
IVA:                                   A Vs Carico come di legge 22%  
Pagamento :  BB 30 giorni D.F. 
Validità Offerta : 30-06-2023 
Consegna :                       inclusa  
Tempi di consegna:  entro il 2 maggio p.v. per ordini ricevuti entro il 26 aprile   
 
 
 
Rimanendo a Vs. disposizione per qualsiasi chiarimento Vi necessiti, porgiamo distinti saluti. 
 
                                                                                                            BIONOVA TECHNOLOGIES S.R.L. 

Stefano Di Meo 

ALLEGATO 2


	DETRGNUM: 1104
	DETRGDAT: 16/05/2023
	DETRSNUM: 145
	DETRSDAT: 15/05/2023
		2023-05-12T11:58:41+0200
	Mariasole Giacummo


		2023-05-12T13:25:24+0200
	SILVIA SERGIO


		2023-05-12T13:29:21+0200
	SILVIA SERGIO


		2023-05-15T09:25:31+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-05-16T11:06:03+0200
	STEFANIA DI CARLO




